МИНИСТЕРСТВО ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА И ЛЕСОПЕРЕРАБОТКИ
Хабаровского края

ПРИКАЗ
№ S / U f / J

г. Хабаровск

Г~0 внесении изменений в Порядок осуществления контроля за целевым
использованием древесины, заготовленной гражданами для собственных
нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений на
территории Хабаровского края, утвержденный приказом министерства
лесного хозяйства и лесопереработки Хабаровского края от 06.02.2025
№ 214П

В целях устранения замечаний указанных в протесте прокуратуры
Хабаровского края от 05.03.2025 № 7/1-4-2025 на приказ министерства
лесного хозяйства и лесопереработки Хабаровского края от 06.02.2025
№ 214П,
ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести в Порядок осуществления контроля за целевым использованием
древесины, заготовленной гражданами для собственных нужд на основании
договоров купли-продажи лесных насаждений на территории Хабаровского
края, утвержденный приказом министерства лесного хозяйства и
лесопереработки Хабаровского края от 06.02.2025 № 214П, следующие
изменения:

1. Пункт 6 дополнить частью 4 следующего содержания:
"4) отсутствие гражданина по месту объекта использования древесины,

заготовленной для собственных нужд (при проведении первичной
проверки).";

2. Пункт 12 изложить в следующей редакции:
"12. По результатам Проверки составляется акт проверки

использования древесины по форме согласно приложению № 2 к настоящему
Порядку. Копия акта выдается гражданину под роспись с отметкой в
получении либо направляется гражданину заказным письмом с
уведомлением.

В случае если проведение Проверки оказалось невозможным в связи с
отсутствием гражданина по месту объекта использования древесины,
заготовленной для собственных нужд, его уполномоченного представителя,
Комиссия в день выезда на место проверки составляет акт о невозможности
проведения соответствующей проверки согласно приложению № 3 к Порядку
с указанием причин невозможности ее проведения.

В этом случае комиссия в соответствии с частью 4 пункта 6 Порядка не
позднее трех месяцев со дня составления акта о невозможности проведения

МЛХ 0Q645C •;

2

соответствующей проверки проводит повторную Проверку в отношении
такого гражданина и его объекта использования древесины, заготовленной
для собственных нужд. Повторная Проверка осуществляется в соответствии
с требованиями установленными пунктами 4 - 1 2  Порядка.

Гражданин или его представитель в случае наличия уважительных
причин, по которым он не может присутствовать при проведении Проверки,
должен уведомить об этом Комиссию за 10 рабочих дней до начала Проверки
в любой форме, в том числе по адресу либо телефону, указанному в
извещении о проведении проверки целевого использования древесины,
заготовленной для собственных нужд.

В случае невозможности по уважительной причине сообщить об
обстоятельствах, препятствующих присутствию при проведении Проверки в
указанный срок, такой гражданин либо его представитель обязаны сообщить
об указанных обстоятельствах на следующий день после их устранения.

Отсутствие без уважительной причины, либо уклонение гражданина
или его представителя от проведения Проверки на объекте использования
древесины заготовленной для собственных нужд является основанием для
внесения в акт проверки использования древесины отметки о нецелевом
использовании древесины.

Уклонением гражданина или его представителя от проведения
Проверки считается отсутствие гражданина или его законного представителя
без уважительной причины при повторной Проверке.

Уважительными причинами в целях реализации настоящего Порядка
считаются обстоятельства, независящие от проверяемых лиц, а также
связанные с независящими от них обстоятельствами из-за которых они не
смогли присутствовать при проведении проверки, либо обеспечить
присутствие своего представителя по доверенности, а также сообщить об
этом в Комиссию в установленный абзацем 4 пункта 12 Порядка срок.".

Приложение № 1 к Порядку изложить в следующей редакции согласно
приложению к настоящему приказу.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу министерства лесного

хозяйства и лесопереработки
Хабаровского края

от 7f  0 4  - № 7 /7 ^ ^ 7
"ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Порядку осуществления контроля за
целевым использованием древесины,

заготовленной гражданами для
собственных нужд на основании

договоров купли-продажи лесных
насаждений на территории

Хабаровского края

Гражданину (ке)

Проживающему (ей) по адресу

ИЗВЕЩЕНИЕ
о проведении проверки целевого использования древесины,

заготовленной для собственных нужд

Во исполнение пункта 12 договора купли-продажи лесных насаждений
от "__" _______20__ г. № _____ просим обеспечить явку "__ " _______20__г.
к ________часам, по адресу:__________________________________________

(адрес объекта использования древесины)

для осуществления проверки целевого использования древесины,
заготовленной Вами по договору купли-продажи лесных насаждений для
собственных нужд.

В случае невозможности личного присутствия при проверке целевого
использования древесины или направления уполномоченного представителя
для участия в проверке (на основании доверенности) необходимо сообщить
об уважительности причины в комиссию по контролю за целевым
использованием древесины, заготовленной гражданами для собственных
нужд по адресу либо телефону

Адрес и телефон комиссии

(должность) (подпись) (ФИО)